BỘ THƯƠNG MẠI-BỘ
CÔNG NGHIỆP

Số: 03/2007/TTLT-BTM-
BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 2 năm 2007

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn giám sát xuất khẩu hàng dệt may vào thị trường Hoa Kỳ

_________________________

Căn cứ Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 quy định chi tiết Luật Thương

mại về hoạt động mua bán hàng hoá Quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia

công và quá cảnh hàng hoá với nước ngoài;

Căn cứ các quy định hiện hành về quản lý xuất khẩu, nhập khẩu hàng hoá;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 147/VPCP-QHQT

ngày 14/02/2007  của Văn phòng Chính Phủ về chương trình giám sát hàng dệt may

xuất khẩu đi Hoa Kỳ;

Theo đề nghị của Hiệp hội dệt may Việt Nam (sau đây gọi tắt là Hiệp hội).

Liên tịch Bộ Thương mại- Bộ Công nghiệp (sau đây gọi tắt là Liên Bộ) hướng dẫn

việc giám sát xuất khẩu một số chủng loại hàng dệt may vào thị trường Hoa Kỳ như

sau:

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Mục đích thực hiện:

- Nhằm quản lý tốt quá trình tăng trưởng  xuất khẩu, tạo lập thị trường xuất khẩu,

phát triển ổn định vững chắc, bảo đảm lợi ích lâu dài của các doanh nghiệp xuất

khẩu hàng dệt may, chống chuyển tải bất hợp pháp và gian lận thương mại

- Nâng cao giá trị gia tăng của hàng xuất khẩu, giảm thiểu các lô hàng có mẫu mã

đơn giản, nguyên liệu rẻ, thương hiệu không nổi tiếng, đơn giá xuất khẩu thấp.

- Tăng cường niềm tin của các nhà nhập khẩu lớn, thương hiệu nổi tiếng, khuyến

khích khách hàng có đơn hàng giá trị cao.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14267

Trong thời gian chờ nối mạng điện tử giữa Bộ Thương mại và Tổng cục Hải quan,

Liên Bộ  tạm thời cấp Giấy phép xuất khẩu (Export License gọi tắt là E/L)  cho một số

chủng loại hàng dệt may (Cat.) xuất khẩu sang Hoa kỳ.

2. Chủng loại hàng áp dụng cấp phép và cơ quan cấp phép:

Bộ Thương mại (thông qua các phòng Quản lý Xuất Nhập khẩu khu vực được Bộ

Thương mại uỷ quyền-Phòng QLXNK KV) cấp E/L  cho một số chủng loại hàng dệt

may (Cat.) xuất khẩu sang Hoa kỳ theo quy định tại thông báo 0616/BTM-DM ngày

29/12/2006.

Tuỳ theo từng thời kỳ, Liên Bộ có thể điều chỉnh và chuyển sang giám sát theo mã số

(HS) và Cat. khi điều kiện cho phép.

3. Đối tượng được cấp E/L:

Thương nhân được cấp E/L  phải thoả mãn các điều kiện sau:

3.1. Có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc có Giấy phép đầu tư theo Luật

Đầu tư nước ngoài tại Việt Nam, đã đăng ký mã số kinh doanh xuất nhập khẩu.

3.2 Thương nhân có năng lực sản xuất hàng dệt may chưa có mã số nhà sản xuất

(MID) đăng ký với các Phòng QL XNK KV để được cấp mã số MID.

Khi đăng ký mã số MID, thương nhân phải xuất trình Biên bản kiểm tra năng lực sản

xuất do Đoàn kiểm tra liên ngành (Sở Thương mại/ Thương mại-Du lịch chủ trì) tại

địa phương đặt cơ sở sản xuất của thương nhân. Phòng QL XNK KV sao gửi Biên

bản này cho Bộ Thương mại.

3.3. Đối với thương nhân thương mại không có năng lực sản xuất hàng dệt may

phải có hợp đồng ký kết với cơ sở sản xuất và kê khai tên nhà sản xuất/mã số MID

của hàng do mình xuất khẩu khi đăng ký xuất khẩu;

Liên Bộ yêu cầu thương nhân truy cập hàng ngày trang mạng của Bộ Thương mại

tại www.mot.gov.vn  để kịp thời nắm bắt và thực hiện các hướng dẫn của Liên Bộ

cho phù hợp với tình hình biến động thường xuyên của ngành hàng dệt may.

II. QUY ĐỊNH VỀ ĐĂNG KÝ VÀ CẤP GIẤY PHÉP XUẤT KHẨU

1.Thủ tục đăng ký cấp E/L: